
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 72-12/08/2020



Pág.2

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Agosto/2020



Pág.3

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Multidisciplinar

ÍNDICE

04

14

16



Pág.4

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA
PORTARIA Nº 2890 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.035832/2020-21
Seropédica-RJ, 05 de agosto de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo 
em vista Decisão tomada na 300ª Reunião Extraordinária do Conselho Universitário, 
realizada em 14 de maio de 2020, e considerando o que consta na Deliberação nº 
33/2020 - SAOC, R E S O L V E:

alterar a Portaria nº 2549/2020-GABREI, de 08/07/2020, que passa a ter a seguinte 
redação: designar ANDRÉ LUIS FARIA DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE nº 2115315; ANDRESSA ESTEVES DE SOUZA DOS 
SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2451384; BEATRIZ 
MENDES PESSOA, Discente do Curso de Engenharia de Materiais, matrícula nº 
2017365023; BERGSON RIBEIRO DA SILVA DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia 
da Informação, matrícula SIAPE nº 2751942; ELISA GUARANA DE CASTRO, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1223805; FÁBIO CARDOZO 
DA SILVA, Técnico da Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1653214; 
GILMARA LOPES BAIANO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1992460; 
ISABELA CRISTINA TELES TERRA, Técnica de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 1114792; JOSE AIRTON CHAVES CAVALCANTE JUNIOR, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657948; LEONARDO DE GIL TORRES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0386606; LORENA SANTOS 
MIRANDA, Discente do Curso de Administração Pública, matrícula nº 2016455223; 
LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0385730; MARIA EDUARDA CUNHA LOPES, 
Discente do Curso Ciências da Computação, matrícula nº 2016780167; PEDRO 
RAPHAEL AZEVEDO VALCARCE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1197155; RAFAELA ISABEL MESQUITA CAMPOS RISPOLI, Discente do Curso 
de Gestão Ambiental, matrícula nº 2016590351; RICARDO CORDEIRO CORRÊA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0360704; ROBERTO CARLOS 
COSTA LELIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1219274; 
RODRIGO TEIXEIRA ROSSINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 2407839; SADY JUNIOR MARTINS DA COSTA DE MENEZES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1931586 e WILLIAN PEREIRA, 
Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº 2244135, para comporem o Grupo de 
Trabalho intitulado MODELOS TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUTURA.

(Assinado digitalmente em 05/08/2020 16:05 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2890, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/08/2020 e o código de verificação: 323e7a3295



Pág.5

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2891 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.035839/2020-43
Seropédica-RJ, 05 de agosto de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido no Ofício nº 183/20-GR-UFRRJ, de 
03/08/2020, resolve:

designar THIAGO DIAS TRINDADE, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1045736, para atuar como representante 
titular da UFRRJ e LUCIENE DE FRANÇA SILVA, Auxiliar de Saúde, matrícula 
SIAPE nº 1531724, para atuar como representante suplente da UFRRJ, junto 
à Comissão para planejamento de uma possível retomada das atividades 
escolares municipais de Seropédica-RJ.

(Assinado digitalmente em 05/08/2020 16:08 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2891, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/08/2020 e o código de verificação: 24fc7bf6f5



Pág.6

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2913 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.037045/2020-14
Seropédica-RJ, 10 de agosto de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, resolve:

Artigo 1º - Decretar luto oficial por 3 (três) dias, a partir de 10 de agosto de 2020, 
em memória das mais de 100 (cem) mil mortes causadas pela Covid 19 em todo 
país.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 18:08 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2913, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
10/08/2020 e o código de verificação: c92401b13e



Pág.7

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2921 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.037327/2020-11
Seropédica-RJ, 11 de agosto de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido no Memorando Eletrônico nº 
69/2020-CORIN, de 10/08/2020, resolve:

I	 designar ANA CRISTINA DE FREITAS OLIVEIRA, Administradora, 
matrícula SIAPE nº 1819683; ÉRIKA TOTH SOUZA, Estagiária, matrícula SIAPE 
nº 3169554; ISIS DO NASCIMENTO SARDINHA MIRANDA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1632122; JOSÉ LUIS FERNANDO LUQUE 
ALEJOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2242796; 
RAQUEL DE OLIVEIRA SIMÕES, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3092534 e ROSÁLIA DE ALMEIDA SANTOS, Administradora, 
matrícula SIAPE nº 2613653 para comporem a Comissão organizadora do 
FORINTER - II Fórum de Internacionalização da UFRRJ;

II	 atribuir ao Professor JOSÉ LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS a 
Presidência da Comissão.

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 11:18 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2921, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
11/08/2020 e o código de verificação: 4adfe7420d



Pág.8

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 823 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12) 

 
Nº do Protocolo: 23083.018743/2019-87
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 

RESOLVE: Localizar o servidor CARLOS EDUARDO LUSTOSA ESBERARD, 
matrícula SIAPE n.º 1545699, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia 
Animal do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de 
exercício em 01/03/2013.
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  823, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: ad05c9836c



Pág.9

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 825 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)
 
 
Nº do Protocolo: 23083.018753/2019-12
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar o servidor  ULISES ALEJANDRO CASTANEDA 
BUSTAMANTE, matrícula SIAPE n.º 0024807, para exercer estritamente as 
funções cometidas ao seu cargo efetivo de ZOOTECNISTA, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Biologia Animal 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/04/2005
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  825, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: 8a3c11f27b



Pág.10

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 831 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12) 
 

Nº do Protocolo: 23083.018764/2019-01
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar a servidora MÁRCIA CRISTINA COSTA DE AZEVEDO, 
matrícula SIAPE n.º 0387217, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Biologia Animal 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  831, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: 699d1f363d



Pág.11

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 832 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)
 
 
Nº do Protocolo: 23083.018770/2019-50
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar o servidor  JOSE FRANCISCO SANTOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE n.º 1751884, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Genética do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 25/04/2017.
 

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  832, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: 1542d6b7bd



Pág.12

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 836 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12) 
 
 
Nº do Protocolo: 23083.018787/2019-15
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar a servidora  ÁGUIDA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n.º 3073611, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Biologia Animal 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 06/10/2017.
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  836, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: 62ded345b8



Pág.13

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 838 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)
 
 
Nº do Protocolo: 23083.018791/2019-75
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar o servidor  CARLOS HENRIQUE REZENDE, matrícula 
SIAPE n.º 0386375, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  838, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: 92df754156



Pág.14

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 839 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12) 
 

Nº do Protocolo: 23083.018792/2019-10
Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar o servidor ESTEVÃO FERNANDES DE MOURA, matrícula 
SIAPE n.º 0386308, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  839, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: af92d13d49

 



Pág.15

ANO III - Nº 72
12/08/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 840 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12) 

Nº do Protocolo: 23083.018793/2019-64

Seropédica-RJ, 17 de junho de 2019.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,

RESOLVE: Localizar o servidor GUILHERME CRISPIM DIAS LOPES, matrícula 
SIAPE n.º 1096800, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 ) 
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS 
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE 
DAGP (12.28.01.00.12) 
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp  informando seu número:  840, ano:  2019, tipo:  PORTARIA, data de 
emissão: 17/06/2019 e o código de verificação: d94ead5710



Pág.16

ANO III - Nº 72
12/08/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 12 DO IM, DE 07 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CRISTIANE MIZIARA 
MUSSI, Matrícula: 1766434, conforme solicitação de afastamento nº 43/2020, 
publicada no Boletim de Serviço número 32/2020.

PAULO COSME DE OLIVEIRA - DIRETOR DE INSTITUTO


